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METAFORIK VA MAJOZIY LEKSIKANING SEMANTIK TAHLILI 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada Mahmud Zamaxshariyning "Atvaq uz-Zahab" 

asaridagi metaforik va majoziy leksika leksik-semantik nuqtai nazardan oʻrganiladi. 

Asarning badiiy va falsafiy qiymatini belgilovchi asosiy omillardan biri — muallif 

tomonidan qoʻllanilgan metafora, metonimiya va majoz vositalari ekanligi tadqiqot 

davomida isbotlanadi. 

Kalit soʻzlar: metafora, majoz, metonimiya, kognitiv semantika, Zamaxshariy, 

Atvaq uz-Zahab, badiiy leksika, arab nazmiy nasri. 

 

1. Kirish 

Mahmud Zamaxshariyning "Atvaq uz-Zahab" asari arab adabiyotshunosligida oʻziga 

xos oʻrin egallaydi. Bu asar — axloqiy nasihatlarga boy boʻlib, yuksak badiiy qiymatga 

ega nazmiy-nasriy yodgorlik. Asarning badiiy kuchini, birinchi navbatda, muallif 

tomonidan mohirona qoʻllanilgan metaforik va majoziy iboralar taʻminlaydi. 

Kognitiv semantika nuqtai nazaridan metafora — bu nafaqat adabiy bezak vositasi, 

balki inson tafakkurining asosiy mexanizmi (G. Lakoff, M. Johnson). Zamaxshariy 

metaforadan hayotiy va axloqiy tushunchalarni konkret, koʻrgazmali obrazlar orqali 

ifodalash uchun foydalanadi. Bu yondashuv oʻrta asr arab adabiyotida ilmiy va badiiy 

tafakkurning uygʻunligini namoyon etadi. 

Tadqiqotning maqsadi — asardagi metaforik va majoziy leksikani aniqlash, ularning 

semantik strukturasini tavsiflab berish va Zamaxshariyning kognitiv-badiiy tafakkur 

tizimini ochib koʻrsatishdan iborat. 

2. Metodologik asos 

Tadqiqotda kognitiv semantika (G. Lakoff, M. Johnson), struktural semantika (B. 

Pottier, A. J. Greimas) va tavsifiy-tahliliy metodlardan foydalanildi. Metaforik 

birliklarni tahlil qilishda konseptual metafora nazariyasi asosiy metodologik poydevor 

boʻlib xizmat qildi. Asardagi har bir metaforik ibora manba-sohasi va maqsad-sohasiga 

koʻra tasniflanib, semantik kengayish va torayish hodisalari kuzatildi. 

3. Asardagi metaforik leksikaning asosiy guruhlari 

3.1. Tabiat obrazlari asosidagi metaforalar. Zamaxshariy axloqiy tushunchalarni 

ifodalashda tabiat hodisalaridan olingan metaforalardan keng foydalanadi. Masalan, 

"al-ʻilmu nurun" (bilim — nur) metaforasi asarda takroriy qoʻllaniladi. Bu yerda "nur" 

manba-sohasidagi hodisa boʻlib, "bilim" maqsad-sohasi bilan semantik koʻprik orqali 

bogʻlanadi. Nur — yoʻl koʻrsatuvchi, qorongʻul ikni yenguvchi; bilim esa jaholat va 

safsatani bartaraf etuvchi kuch sifatida tasavvur etiladi. 
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Shu qatorda "al-hilmu bahrun" (sabr-toqat — dengiz) metaforasi ham asarda koʻzga 

tashlanadi. Dengiz — bepoyon, chuqur, har qanday oqimni oʻz ichiga sigʻdira oladigan; 

sabr-toqat ham shu xususiyatlarni oʻzida mujassam etadi, deb uqtiradi muallif. 

3.2. Somatik metaforalar. Asarda inson tanasi va aʻzolariga oid soʻzlar koʻchma 

maʻnoda faol ishlatiladi. "Qalb" (yurak) soʻzi asarda biologik organ maʻnosidan ancha 

uzoqlashib, ruhiy holat, ichki dunyo va imon markazi maʻnosini kasb etadi. "Ayn" (koʻz) 

soʻzi esa eʻti bor, nazorat va qiymat markazini anglatish uchun qoʻllaniladi. 

3.3. Iqtisodiy va moddiy leksika asosidagi metaforalar. Asarning nomida ham 

koʻrinib turganidek, "oltin" (zahab) soʻzi asarda moddiy boylikdan maʻnaviy qadriyatga 

oʻtgan metaforik maʻnoda qoʻllaniladi. "Atvaq" (boʻgʻinlar, zanjirlar) soʻzi aloqa, 

bogʻliqlik va majburiyat tushunchalarini ifodalash uchun koʻchma maʻnoda ishlatiladi. 

3.4. Metonimiya va sinekdoxa. Asarda metonimik koʻchish ham keng uchraydi. 

Masalan, "al-yad" (qoʻl) soʻzi koʻpincha kuch, yordam yoki hokimiyat maʻnosida; "al-

lisan" (til) soʻzi esa nutq, muloqot va maʻnaviy taʻsir maʻno larini kasb etadi. 

4. Kognitiv va estetik vazifa 

Kognitiv semantika nuqtai nazaridan Zamaxshariy metaforalari abstrakt 

tushunchalarni konkretlashtirish, oʻquvchi ongida yorqin tasavvur hosil qilish vazifasini 

bajaradi. Bu usul oʻrta asrlarda axloqiy-falsafiy matnlarni keng auditoriyaga yetkazish 

uchun zarur boʻlgan. Muallif nafaqat aqlga, balki his-tuygʻuga ham murojaat qiladi — 

bu esa estetik taʻsirni kuchaytiradi. 

Matnning umumiy semantik tuzilishida metaforalar konseptual tizimni 

shakllantirishga xizmat qiladi: dunyo — bir sinov maydoni, bilim — yoʻl koʻrsatuvchi 

nur, sabr — tosh baquvvat poydevor. Bu konseptual metaforalar ketma-ketligi asarning 

ichki mantiqiy va estetik yaxlitligini taʻminlaydi. 

5. Xulosa 

Mahmud Zamaxshariyning "Atvaq uz-Zahab" asarida metaforik va majoziy leksika 

nafaqat badiiy bezak, balki tafakkur quroli sifatida faoliyat yuritadi. Tahlil shuni 

koʻrsatdiki: asardagi metaforalar tabiat, somatik va moddiy-iqtisodiy manba-

sohalaridan olingan boʻlib, ular axloqiy-falsafiy tushunchalarni konkret va taʻsirchan 

tarzda ifodalaydi. Kognitiv semantika metodlari yordamida ushbu metaforalarning 

konseptual tizimi aniqlanib, Zamaxshariyning oʻrta asr arab adabiyoti va tafakkuridagi 

oʻrnini yanada chuqurroq baholash imkoni tugʻiladi. 
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